
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

«12 » марта 2018 г. № 203

Об организации работы по реализации 
Соглашения от 12.02.2018 № 074-08-2018-680

В целях реализации мероприятий Государственной программы 
Владимирской области «Развитие образования на 2014-2020 годы», 
утвержденной постановлением Губернатора Владимирской области от 04.02.2014 
№ 59, на основании Соглашения от 12.02.2018 № 074-08-2018-680, заключенного 
между Министерством образования и науки Российской Федерации и 
администрацией Владимирской области о предоставлении из федерального 
бюджета бюджету Владимирской области субсидии на реализацию мероприятий 
по разработке и распространению в системах среднего профессионального, 
высшего образования новых образовательных технологий и форм организации 
образовательного процесса в рамках государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования» (далее - Соглашение) приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по созданию условий для получения 
среднего профессионального образования инвалидами и лицами с 
ограниченными возможностями здоровья (далее - лица с ОВЗ) посредством 
разработки нормативно-методической базы и поддержки инициативных проектов 
в рамках Соглашения согласно приложению.

2. Определить ГБПОУ ВО «Владимирский экономико-технологический 
колледж» организацией, обеспечивающей создание условий для получения 
среднего профессионального образования инвалидами и лицами с ОВЗ 
посредством разработки нормативно-методической базы и поддержки 
инициативных проектов.

3. Заместителям директора департамента образования С.А.Болтуновой и 
М.Ю.Соловьеву организовать работу по:

- выполнению условий Соглашения;



- контролю за целевым использованием средств субсидии на создание во 
Владимирской области условий для получения среднего профессионального и 
высшего образования людьми с ОВЗ посредством разработки нормативно­
методической базы и поддержки инициативных проектов;

- представлению в Министерство образования и науки Российской 
Федерации (далее - Министерство) отчетов по предоставлению субсидии на 
поддержку реализации мероприятий 1.4 «Создание условий для получения 
среднего профессионального и высшего образования людьми с ОВЗ посредством 
разработки нормативно-методической базы и поддержки инициативных проектов» 
по формам и в сроки, установленные Министерством.

4. Начальнику отдела экономического анализа, планирования и 
финансирования Е.В. Калайковой:

4.1 направить средства федерального бюджета в объеме 3 864 400,00 (три 
миллиона восемьсот шестьдесят четыре тысячи четыреста) рублей и областного 
бюджета в объеме 477 700,00 (четыреста семьдесят семь тысяч семьсот) рублей в 
2018 году в ГБПОУ ВО «Владимирский экономико-технологический колледж» на 
обеспечение выполнения мероприятий по разработке нормативно - методической 
базы и поддержки инициативных проектов во Владимирской области в 
соответствии с заявкой на участие в отборе на 2018 год региональных программ 
развития образования в целях предоставления бюджетам субъектов Российской 
Федерации субсидий на поддержку реализации мероприятий 1.4 «Создание 
условий для получения среднего профессионального и высшего образования 
людьми с ОВЗ посредством разработки нормативно-методической базы и 
поддержки инициативных проектов»;

4.2 обеспечивать:
- выполнение условий предоставления Субсидии, установленных пунктом 

3.2. настоящего Соглашения;
- контроль за представлением в Министерство в форме электронного 

документа в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами «Электронный бюджет» отчетов о (об):

- расходах бюджета Владимирской области, в целях софинансирования 
которых предоставляется Субсидия, по форме согласно приложению № 3 к 
настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 15 
числа месяца, следующего за кварталом, в котором была получена Субсидия;

4.3 в случае получения запроса обеспечивать предоставление в 
Министерство документов и материалов, необходимых для осуществления 
контроля за соблюдением условий предоставления субсидии и других 
обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных 
бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с использованием 
средств субсидии.



5. Начальнику отдела профессионального образования М.С. Гонгадзе:

5.1 осуществлять контроль за расходованием средств, предусмотренных 
Соглашением, и выполнением Перечня мероприятий по созданию условий для 
получения среднего профессионального образования инвалидами и лицами с 
ОВЗ посредством разработки нормативно-методической базы и поддержки 
инициативных проектов в рамках Соглашения;

5.2 обеспечить достижение значения показателя результативности 
исполнения мероприятий, в целях софинансирования которого предоставляется 
Субсидия, установленного в соответствии с приложением № 2 к Соглашению, и 
рассчитанного по следующей формуле:

D = (V / Т) х 100%, где
D - доля образовательных организаций среднего профессионального и 

высшего образования, в которых обеспечены условия для получения среднего 
профессионального и высшего образования инвалидами и лицами с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием 
дистанционных образовательных технологий, проценты;

V - количество профессиональных образовательных организаций, 
расположенных на территории региона, и образовательных организаций высшего 
образования, находящихся в ведении органов государственной власти региона и 
(или) негосударственных организаций, расположенных на территории области, в 
которых обеспечены условия для получения среднего профессионального и 
высшего образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных 
технологий, единиц (оперативные данные по состоянию на 01 октября текущего 
учебного года и сведения из формы ФСН № СПО-1 и № ВПО-1);

T - количество профессиональных образовательных организаций, 
расположенных на территории региона, и образовательных организаций высшего 
образования, находящихся в ведении органов государственной власти региона и 
(или) негосударственных организаций, расположенных на территории области, 
единиц (сведения из сводного реестра лицензий образовательной деятельности и 
формы ФСН № СПО-1 и № ВПО-1).

5.3 представлять в Министерство в форме электронного документа в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» отчеты о (об):

- расходах бюджета Владимирской области, в целях софинансирования 
которых предоставляется Субсидия, по форме согласно приложению № 3 к 
настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 15 
числа месяца, следующего за кварталом, в котором была получена Субсидия;

- достижении значений показателей результативности по форме согласно 
приложению № 4 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой 
частью, не позднее 15 числа месяца, следующего за годом, в котором была 
получена Субсидия.



5.4 в случае получения запроса представлять в Министерство документы и 
материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением условий 
предоставления субсидии и других обязательств, предусмотренных Соглашением, 
в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с 
использованием средств субсидии.

6. Начальнику отдела бухгалтерского учета, отчетности и контрольной 
работы Е.А.Стрельниковой:

6.1 обеспечить исполнение требований Министерства по возврату средств 
в федеральный бюджет в соответствии с пунктами 16-19, 22 (1) Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий;

6.2 в случае получения запроса обеспечивать предоставление в 
Министерство документов и материалов, необходимых для осуществления 
контроля за соблюдением условий предоставления субсидии и других 
обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных 
бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с использованием 
средств субсидии.

7. Директору ГБПОУ ВО «Владимирский экономико-технологический 
колледж» Г.И.Ананьевой:

7.1 обеспечить создание, целевую и техническую эксплуатацию 
ресурсного учебно-методического центра по обучению инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в системе среднего профессионального 
образования за счет средств, предусмотренных на эти цели и назначить 
ответственных за реализацию мероприятий в рамках Соглашения;

7.2 обеспечить реализацию Плана мероприятий по созданию условий 
для получения среднего профессионального образования инвалидами и лицами 
с ОВЗ посредством разработки нормативно-методической базы и поддержки 
инициативных проектов в установленные сроки;

7.3 обеспечить достижение значений показателей результативности 
исполнения мероприятий, на которые направляются средства;

7.4 обеспечить целевое использование средств областного и федерального 
бюджетов на обеспечение выполнения мероприятий по созданию условий для 
получения среднего профессионального образования инвалидами и лицами с 
ОВЗ посредством разработки нормативно-методической базы и поддержки 
инициативных проектов в рамках Соглашения;

7.5 предоставлять в отделы экономического анализа, планирования и 
финансирования и профессионального образования департамента образования 
отчеты:

- о расходах бюджета Владимирской области, в целях софинансирования 
которых предоставляется Субсидия, по форме согласно приложению № 3 к 
настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 5 
числа месяца, следующего за кварталом, в котором была получена Субсидия;

- о достижении значений показателей результативности по форме согласно 
приложению № 4 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой



частью, не позднее 5 числа месяца, следующего за годом, в котором была 
получена Субсидия;

7.6 в случае получения запросов из Министерства предоставлять в отделы 
экономического анализа, планирования и финансирования и профессионального 
образования департамента образования документы и материалы, необходимые 
для осуществления контроля за соблюдением условий предоставления субсидии и 
других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных 
бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с использованием 
средств субсидии.

8. Ректору ГАОУ ДПО ВО «Владимирский институт развития образования 
имени Л.И. Новиковой» В.В. Андреевой обеспечить методическое 
консультирование и поддержку сотрудников ГБПОУ ВО «Владимирский 
экономико-технологический колледж».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителей директора департамента образования С. А. Болтунову, 
М.Ю. Соловьева.

Директор департамента CJ35Laju О.А. Беляева



Завизировано:
Начальник отдела организационно- 
правовой и кадровой работы

Ю.Ю. Рахманкина

Согласовано:
Заместитель директора 

Е.В.Запруднова

Заместитель директора

С.А. Болтунова 
Заместитель директора

М.Ю. Соловьев 
Начальник отдела профессионального 
образования

М. С.Гонгадзе 
Начальник отдела экономического 
анализа, планирования и
финансирования

Е.В.Калайкова

Размещение электронной версии приказа на диске Z в 
папке «Подписанные документы ДО» произведено. 
Файл: Приказ по программе 1.4. 2018

Подлежит публикации во внешних 
справочных информационных
системах

О выполнении Соглашения нет

УтышеваВ.Ю. (Ф.И.О. исполнителя приказа)
Соответствие файла, рассылку и размещение приказа в ИСЭД подтверждаю.
Файл выгружен для публикации во внешних ИС:

(да/нет) (И.А.Гамаюнова)

Разослать (на бумажном носителе):

Исполнитель Срок исполнения
С.А. Болтуновой 13.03.2018
Е.В. Калайкова 13.03.2018
ГБПОУ ВО «ВЭТК» 13.03.2018
ГАПОУ ДПО ВО «ВИРО имени Л И. Новиковой» 13.03.2018

Разослать в ИСЭД (электронно):

Исполнитель Срок исполнения
C. А.Болтуновой 13.03.2018
Е.В. Калайкова 13.03.2018
ГБПОУ ВО «ВЭТК» 13.03.2018
ГАПОУ ДПО ВО «ВИРО имени Л И. Новиковой» 13.03.2018

В.Ю.Утышева



8 4922 45 OO 92


